6 APÊNDICE N.o 61 — II SÉRIE — N.o 87 — 5 de Maio de 2005

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 2657/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do vogal do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 10 de Fevereiro de 2005:

Pedro Soares da Silva, assistente graduado da carreira médica de
clínica geral — autorizada a passagem ao regime de dedicação
exclusiva de quarenta e duas horas semanais, com efeitos a 2 de
Janeiro de 2005.

21 de Março de 2005. — A Coordenadora, Ana Maria Ribeiro.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 2658/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador de 22 de Março de 2005, no uso de competência delegada,
foram nomeadas, precedendo concurso interno geral de ingresso, na
categoria de enfermeiro, as profissionais abaixo designadas, para pro-
vimento de lugares no quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde de Vila Real:

Centro de Saúde de Mondim de Basto:

Maria dos Anjos Matos Fernandes.
Maria de Fátima Azevedo Fraga.

Centro de Saúde de Santa Maria de Penaguião:

Dulce Mónica Henriques Xavier.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Março de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 2659/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Leonor Maria Aires de Campos de Oliveira Martins, técnica pro-
fissional de 1.a classe (área de biblioteca e documentação) do quadro
do pessoal técnico-profissional da Direcção-Geral da Saúde —
nomeada definitivamente e por urgente conveniência de serviço,
precedendo concurso, técnica profissional principal do quadro do
pessoal da referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2660/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Maria Helena Álvares Moreira da Fonseca Rosado, técnica profis-
sional especialista (área de biblioteca e documentação) do quadro
do pessoal técnico-profissional da Direcção-Geral da Saúde —
nomeada definitivamente e por urgente conveniência de serviço,
precedendo concurso, técnica profissional especialista principal do
quadro do pessoal da referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2661/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Maria Clara Pereira Francisco, técnica profissional especialista (área
de desenho) do quadro do pessoal técnico-profissional da Direc-
ção-Geral da Saúde — nomeada definitivamente e por urgente con-
veniência de serviço, precedendo concurso, técnica profissional
especialista principal do quadro do pessoal da referida Direc-
ção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2662/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Vítor Manuel da Conceição Alves, técnico profissional especialista
(área de desenho de artes gráficas) do quadro do pessoal técnico
profissional da Direcção-Geral da Saúde — nomeado definitiva-
mente e por urgente conveniência de serviço, precedendo concurso,

técnico profissional especialista principal do quadro do pessoal da
referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2663/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 28 de Março de 2005:

Maria Teresa Martins Jacinto Nunes Cardoso, técnica profissional
especialista (área de desenho de artes gráficas) do quadro do pessoal
técnico profissional da Direcção-Geral da Saúde — nomeada defi-
nitivamente e por urgente conveniência de serviço, precedendo con-
curso, técnica profissional especialista principal do quadro do pes-
soal da referida Direcção-Geral.

29 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2664/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 29 de Março de 2005:

Licenciada Belmira Maria da Silva Rodrigues, técnica superior de
2.a classe do quadro do pessoal do Instituto para a Inovação na
Formação — nomeada definitivamente e por urgente conveniência
de serviço, precedendo concurso, técnica superior de 1.a classe do
quadro do pessoal da Direcção-Geral da Saúde.

30 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Despacho (extracto) n.o 2665/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 29 de Março de 2005:

Licenciada Ana Lisette Martins Baptista dos Santos Oliveira, técnica
superior de 2.a classe do quadro do pessoal técnico superior da
Direcção-Geral da Saúde — nomeada definitivamente e por
urgente conveniência de serviço, precedendo concurso, técnica
superior de 1.a classe do quadro do pessoal da referida Direc-
ção-Geral.

30 de Março de 2005. — Pela Chefe de Repartição, a Chefe de
Secção, Sofia Serra.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 3060/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 23 de Março de 2005:

Maria de Fátima Neto da Silva Oliveira Carêta — nomeada, após
concurso interno condicionado, técnica de informática de grau 2,
nível 1, da carreira de técnico de informática, do quadro de pessoal
do Hospital Condes de Castro Guimarães, integrado no Centro
Hospitalar de Cascais. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

23 de Março de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 3061/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 23 de Março de 2005:

Maria Florinda Meira dos Santos — nomeada, após concurso interno
condicionado, técnica de informática de grau 2, nível 1, da carreira
de técnico de informática, do quadro de pessoal do Hospital Condes
de Castro Guimarães, integrado no Centro Hospitalar de Cascais.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Março de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Centro Hospitalar de Coimbra

Despacho n.o 2666/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração de 28 de Fevereiro de 2005, foram auto-
rizados a praticar o horário acrescido de quarenta e duas horas sema-
nais, de acordo com o artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8
de Novembro, no período de 1 de Fevereiro a 31 de Julho de 2005,
com acréscimo remuneratório de 37 % da remuneração base, os
seguintes enfermeiros:

Ana Cláudia Tavares, enfermeira, nível 1.
Ana Cristina Cunha Rocha, enfermeira graduada, nível 1.
Ana Isabel Cardoso Marques Monteiro, enfermeira graduada, nível 1.
Branca Figueiredo Silva Gaspar, enfermeira graduada, nível 1.
Catarina Pessoa Mendes Lourenço, enfermeira, nível 1.
Dália Maria Jesus Lourenço, enfermeira graduada, nível 1.

7APÊNDICE N.o 61 — II SÉRIE — N.o 87 — 5 de Maio de 2005

Elisabete Santos Pessoa, enfermeira graduada, nível 1.
Fernando Manuel Correia Silva, enfermeiro graduado, nível 1.
Filipe Miguel Costa Dias, enfermeiro, nível 1.
Inês Maria Tavares Proença Andrade do Nascimento, enfermeira gra-

duada, nível 1.
Isabel Maria Lucas Santos, enfermeira especialista.
João Carlos Ribeiro Girão Meco, enfermeiro, nível 1.
João Pedro da Costa Pereira, enfermeiro, nível 1.
Leandro Ricardo Lopes de Sousa, enfermeiro graduado, nível 1.
Lúcia Maria Martins Facas, enfermeira graduada, nível 1.
Maria Alice Silva Viseu, enfermeira especialista.
Maria Carmo Cruz Lourenço, enfermeira graduada, nível 1.
Maria Fernanda Gonçalves Simões Lemos, enfermeira graduada,

nível 1.
Maria Licínia Santos Marques Teixeira, enfermeira graduada, nível 1.
Olinda Maria Serralheiro, enfermeira graduada, nível 1.
Rui José Sousa Girão, enfermeiro graduado, nível 1.
Rui Lopes Ferreira, enfermeiro graduado, nível 1.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Março de 2005. — A Directora de Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Maria Isabel Rodrigues Alves Bento.

Rectificação n.o 195/2005 — AP. — Por ter sido publicado com
incorrecção no Diário da República, 2.a série, n.o 54, apêndice n.o 36,
de 17 de Março de 2005, a p. 15, rectifica-se que onde se lê:

«Técnico de diagnóstico e terapêutica (farmácia):

Ana Cristina Pereira Alves — 7 de Fevereiro de 2005.»

deve ler-se:

«Técnico de diagnóstico e terapêutica (farmácia):

Ana Catarina Pereira Alves — 7 de Fevereiro de 2005.»

24 de Março de 2005. — A Directora do Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Isabel Bento.

Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.o 3062/2005 (2.a série) — AP. — Por subdelegação do
Secretário de Estado-Adjunto do Ministro da Saúde, o conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo deliberou, em 9 de Março de 2005, ratificar a renovação
dos contratos de trabalho a termo certo, celebrados ao abrigo do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26
de Abril, pelo período de três meses, com os elementos a seguir
indicados:

Técnica superior:

Maria Manuel Ferreira Nunes Carvalho Botelho Neves — a partir
de 1 de Março de 2005.

Cristina Beatriz Monteiro Magalhães Esteves — a partir de 1 de Março
de 2005.

Catarina Filipa Severiano Sousa — a partir de 1 de Fevereiro de 2005.

TD terapêutica:

Ana Luísa Moreira Sousa Marcelino — a partir de 18 de Fevereiro
de 2005.

Hugo Leonel Pereira Neves — a partir de 15 de Fevereiro de 2005.
Dina Rute Henriques Martins Crispim — a partir de 1 de Janeiro

de 2005.
Alexandra Isabel Gomes Castanho Matos Porta — a partir de 1 de

Janeiro de 2005.

Enfermagem:

Dina Isabel Duarte Vaquinhas Nobre — a partir de 1 de Janeiro de
2005.

Sandra Isabel Silva Pedro — a partir de 1 de Janeiro de 2005.
Nuria Montero Borrego — a partir de 1 de Janeiro de 2005.
Maria Alexandra Teixeira Morais Sampaio — a partir de 1 de Janeiro

de 2005.
Pedro Gonçalo Gomes Santos — a partir de 1 de Janeiro de 2005.
Elizângela Antunes Berrones — a partir de 1 de Janeiro de 2005.
Virgínia Alguacil Egido — a partir de 1 de Janeiro de 2005.
Maria Del Rosário Rodriguez Coronil — a partir de 1 de Janeiro

de 2005.
Alexandra Moreira Espírito Santo — a partir de 1 de Janeiro de 2005.
Maria Fátima Rodrigues Carvalho — a partir de 6 de Janeiro de 2005.
Teresa Sofia Matias Carvalhais — a partir de 7 de Janeiro de 2005.
Andreia Patrícia Castro Afonso — a partir de 18 de Janeiro de 2005.
Marinela Sá Maia — a partir de 18 de Janeiro de 2005.

Diana Natália Ribeiro Ferreira — a partir de 18 de Janeiro de 2005.
Ana Alexandra Teixeira Santos — a partir de 18 de Janeiro de 2005.
Ana Conceição Castro Cardoso — a partir de 18 de Janeiro de 2005.
Ana Margarida Oliveira Felício — a partir de 18 de Janeiro de 2005.
Ana Margarida Sousa Barbosa Santana — a partir de 18 de Janeiro

de 2005.
Ana Rita Polaco Ribeiro — a partir de 18 de Janeiro de 2005.
Sónia Isabel Simões Alves — a partir de 22 de Janeiro de 2005.
Inmaculada Martinez Rubio — a partir de 23 de Janeiro de 2005.
Alda Celeste Oliveira Pinto Bilhau — a partir de 25 de Janeiro de

2005.
Ivo António Santos Antunes Fernandes — a partir de 2 de Março

de 2005.
Marta Teresa Alexandra Costa — a partir de 2 de Março de 2005.
Manuela Lopes Brás — a partir de 2 de Março de 2005.
Helena Oliveira Cruz — a partir de 20 de Março de 2005.
Patrícia Sanz Pino — a partir de 1 de Março de 2005.
Virgínia Barbera Guardo — a partir de 20 de Março de 2005.
Cecílio Soler Carrasco — a partir de 3 de Fevereiro de 2005.
Guadalupe Delgado Perez — a partir de 3 de Fevereiro de 2005.
Ninfa Dolores Macias Ceballos — a partir de 3 de Fevereiro de 2005.
Angelina Prudêncio Vinhinho Cardoso Dinis — a partir de 6 de Feve-

reiro de 2005.
Paulo César Reis Anes — a partir de 10 de Fevereiro de 2005.

Auxiliar de apoio e vigilância:

José Joaquim Fernandes — a partir de 23 de Março de 2005.
Hélder Luís Tomás Naré — a partir de 9 de Março de 2005.
Pedro Nuno Rodrigues Batista — a partir de 17 de Março de 2005.
Fernando Daniel Nunes Inácio Maria — a partir de 3 de Fevereiro

de 2005.
Joaquim António Ferreira Morais — a partir de 8 de Fevereiro de

2005.
Nuno Filipe Assis Pedro — a partir de 28 de Fevereiro de 2005.
Rui Fernando Portela Raimundo — a partir de 21 de Dezembro de

2004.

Auxiliar de acção médica:

Elsa Maria Alves Caetano Chá — a partir de 12 de Março de 2005.
Paula Cristina Silva Bandeira — a partir de 1 de Março de 2005.
Maria Helena Jesus Lucas Silva — a partir de 1 de Março de 2005.
Paula Cristina Santos Quinta Luís — a partir de 4 de Março de 2005.
Catarina Esperança Jesus Francisco Hipólito — a partir de 8 de Março

de 2005.
Maria Conceição Miranda Paulo Santos — a partir de 8 de Março

de 2005.
Célia Cristina Andrade Conceição Fidalgo — a partir de 9 de Março

de 2005.
Helena Sofia Pires Amaral Duarte Costa — a partir de 18 de Março

de 2005.
Maria Elisabete Morgado Santos Vítor — a partir de 1 de Janeiro

de 2005.
Ana Teresa Silva Alves Cruz — a partir de 6 de Janeiro de 2005.
Maria Glória Franco Silva Madeira Elias — a partir de 21 de Janeiro

de 2005.
Ana Paula Martins Abrantes Antunes — a partir de 23 de Dezembro

de 2004.
Mónica Vanessa Barros Costa Lourenço Ferreira Raimundo — a par-

tir de 23 de Dezembro de 2004.
Juliana Fonseca Cruz — a partir de 23 de Dezembro de 2004.
Susana Maria Miranda Paulo Almeida — a partir de 1 de Fevereiro

de 2005.
Maria José Miranda Santos Maia — a partir de 1 de Fevereiro de

2005.
Graça Maria Reis Rocha Gomes — a partir de 2 de Fevereiro de

2005.
Maria Lurdes Carvalho Félix — a partir de 5 de Fevereiro de 2005.
Maria Madalena Silva Santos — a partir de 13 de Fevereiro de 2005.
Sónia Maria Conceição Neto — a partir de 13 de Fevereiro de 2005.
Irene Pereira Santos Cunha — a partir de 18 de Fevereiro de 2005.
Maria Isabel Antunes Oliveira Gomes — a partir de 21 de Fevereiro

de 2005.
Maria Teresa Silva Alves Duarte — a partir de 21 de Fevereiro de

2005.
Ana Cristina Oliveira Silva Fernandes — a partir de 22 de Fevereiro

de 2005.
Vanessa Raquel Sardinha Batista Félix — a partir de 25 de Fevereiro

de 2005.
Maria Luísa Santos Oliveira — a partir de 28 de Fevereiro de 2005.

Assistente administrativo:

Natalina Carmo Costa Pinheiro — a partir de 9 de Março de 2005.
Joana Rita Vicente Correia Pereira — a partir de 2 de Março de

2005.